[³ Quicquid enim anima colit ut Deum, necesse est ut melius esse quam seipsam putet. Animæ autem natura nec terra, nec maria, nec sidera, nec luna, nec sol, nec quicquam omnino quod tangi aut his oculis videri potest, non denique ipsum, quod videri a nobis non potest, cælum, melius esse credendum est. Imo hæc omnia longe deteriora esse, quam est quælibet anima, ratio certa convincit.—August. de Quant. Animæ. cap. 34. Opp. Tom. i. fol. 130. col. 4. Par. 1532.]

the soul of a beast; equal, as the angels: but nothing is better: and if happily something of these better, this cometh to pass by sin and not by nature; by which sin notwithstanding it becometh not so ill, that the soul of a beast is either to be preferred before it, or to be compared with it. God therefore alone is to be worshipped of it, who alone is the author of it. And as for any other man, though he be most wise and most perfect, or any soul endued with reason, and most blessed, they are only to be loved and followed; and according to desert and order, that is to be exhibited unto them, which agreeth and is fit for them. For it is written, ‘Thou shalt worship the Lord thy God, and him only shalt thou serve¹.’” These be St Augustine’s words. And thus far have we entreated of one only, living, true, and everlasting God to be served.

How saints
are to be
worshipped.

Of true re-
ligion.

Moreover, whosoever cleave unto God with a sincere faith, and worship, call upon, and serve one God lawfully, they are rightly named religious: their study and action is true religion. Some will have religion to be derived *a relinquendo*², because thereby we leave or forsake false gods, all errors, and earthly desires, and seek after the true God, after truth, and heavenly things. Massurius Sabinus saith: “That is religious, which for some holiness’ sake we put by and severally set aside. The word ‘religion’ hath his name *a relinquendo*, as *Ceremonie a carendo*³.” But M. Cicero supposeth that *Religio* is so called *a relegendo* (of selecting or putting apart), because they that be religious do carefully choose all

[1 Si quid ergo aliud est eorum quæ Deus creavit, quiddam est deterius, quiddam par: deterius, ut anima pecoris; par, ut angeli: melius autem nihil. Et si quando est aliquid horum melius, hoc peccato ejus fit, non natura; quo tamen non usque adeo fit deterior, ut ei pecoris anima præferenda aut conferenda sit. Deus igitur solus ei colendus est, qui solus ejus est auctor. Homo autem quilibet alius, quanquam sapientissimus et perfectissimus, vel prorsus quælibet anima rationis compos atque beatissima, amanda tantummodo et imitanda est, eique pro merito atque ordine, quod ei congruit, deferendum. Nam Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies.—August. ibid.]